


Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

1 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 
 

OBSAH: 
 

I. ÚVOD .............................................................................................................................. 2 

II. ANALYTICKÁ ČÁST ........................................................................................................ 2 

II.I Charakteristika obce .......................................................................................................... 2 

II.II Poloha ................................................................................................................................ 3 

II.III Historie místních částí a pamětihodnosti .......................................................................... 5 

II.IV Demografická struktura ..................................................................................................... 9 

III. SOUČASNOST OBCE, SWOT ANALÝZY A DEFINICE CÍLŮ ................................................ 13 

III.I Pracovní příležitosti ......................................................................................................... 13 

III.II Doprava a komunikace .................................................................................................... 14 

III.III Bezpečnost ...................................................................................................................... 16 

III.IV Školství ............................................................................................................................. 17 

III.V Zdravotnictví, služby, volnočasové aktivity ..................................................................... 20 

III.VI Životní prostředí a cestovní ruch ..................................................................................... 22 

III.VII Rozvoj území a technická infrastruktura ......................................................................... 24 

IV. STRATEGIE DO BUDOUCNA ........................................................................................ 25 

IV.I Definice specifických cílů a priorit ................................................................................... 25 

V. ZÁVĚR ........................................................................................................................ 27 

V.I       Implementace Programu rozvoje obce za období 2017 - 2023 …………………………………… 27 

V.II      Shrnutí výsledků dosavadní práce při rozvoji obce za období 2007 - 2016 …………………. 27 

VI. VYČÍSLENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH NÁKLADŮ JEDNOTLIVÝCH PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ .. 28 

 

 
 

 
 
 
 

 
 

Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017–2023 byl schválen 
Zastupitelstvem Obce Bezděkov dne 1. 6. 2017. 
 

 
 
 
 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

2 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 

I. ÚVOD 
 

Program rozvoje Obce Bezděkov (dále jen PRO) je základním koncepčním dokumentem pro řízení 
rozvoje obce v souladu se zákonem č. 128/2000 Sb., o obcích.  
 
Program rozvoje Obce Bezděkov na období let 2017 – 2023 vychází z krátkodobých i 
dlouhodobých potřeb života na venkově a navazuje na již vytvořenou infrastrukturu v regionu. 
Obec Bezděkov dosud dlouhodobý PRO zpracován neměla a při plánování a realizaci jednotlivých 
akcí vycházela z krátkodobých potřeb v jednotlivých oblastech podle možností a finančních 
zdrojů.  
 
Na základě poznání situace v obci, názorů a potřeb občanů, podnikatelů, zájmových organizací a 
dalších subjektů v obci PRO formuluje představy o budoucnosti obce spolu s činnostmi vedoucími 
k naplnění vytýčených záměrů. PRO je dokument, v němž jsou zakotveny rozvojové priority Obce 
Bezděkov na období 2017 - 2023. 
 
Cílem dlouhodobého plánování je efektivně investovat finanční prostředky z vlastního rozpočtu 
obce a soustředit úsilí na úspěšné získávání dotací pro fyzickou realizaci definovaných záměrů 
obce. Na objektivním posuzování potřeb se podíleli také občané ve všech místních částech tak, že 
zastupitelé obce definovali základní okruhy otázek pro dotazníkové šetření. Z 330 ks 
distribuovaných dotazníků bylo doručeno 89 ks vyplněných dotazníků. Detailní výsledky jsou 
popsány v kapitole III. 
Pro vlastní tvorbu dokumentu byla sestavena pracovní skupina, jmenovitě Josef Červený, Mgr. 
Petr Papoušek, Mgr. Xenie Begerl, Martin Bohatý, Roman Cibulka, Lenka Grasslová, Petr Jelínek, 
Jan Ježek, Václav Kubovec, Bc. Jana Martinásková, Jiří Ponocný, Václav Pavlík, František Špindler, 
Jana Švejdová, Ing. Petr Uldrych. Finálním zpracováním dokumentu byla pověřena Martina 
Formanová, IČ: 05093660. Fota poskytl Josef Červený. 
 

 

II. ANALYTICKÁ ČÁST  
 

II.I Charakteristika obce 

 
Obec Bezděkov vznikla jako územní samosprávná jednotka v souladu s § 1 a § 2 zákona č. 
367/1990 Sb., o obcích, v platném znění ke dni k 24. 11. 1990 a dle § 4 tohoto zákona vystupuje 
v právních vztazích svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývajících, tedy je 
právnickou osobou ve smyslu občanského zákoníku, v platném znění, a to právnickou osobou 
s plnou právní subjektivitou. Posláním obce je zajištění veřejné správy na svém území, případně 
výkon státní správy v územním obvodu, za podmínek stanovených zákony (zejména hlava sedmá 
Ústavy ČR, a § 35 – 36 zákona č. 128/200 Sb., v platném znění, o obcích).  
Je členem ve sdruženích: MAS Ekoregion Úhlava, Euroregion Šumava, Účelové sdružení obcí pro 
skupinový vodovod Nýrsko-Klatovy, Svaz měst a obcí, Pošumavská odpadová, s.r.o 
Charakteristika místní samosprávy:  

 starosta (uvolněná funkce)  

 místostarosta (neuvolněná funkce)  

 5 členů rady obce 

 15 členů zastupitelstva obce  

 výbor kontrolní a finanční  



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

3 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 3 zaměstnanci na dobu neurčitou 

 2 zaměstnanci na dobu určitou na sezonní práce od jara do podzimu v režimu VPP 
 

II.II Poloha  

 
Bezděkov se nachází v údolí poblíž řeky Úhlavy v průměrné nadmořské výšce 420 metrů, na 
území okresu Klatovy v Plzeňském kraji. Je vzdálen čtyři kilometry vzdušnou čarou od města 
Klatovy, v těsné blízkosti železniční tratě směr Nýrsko, Železná Ruda, Domažlice a poblíž silnice I. 
třídy I/22 Klatovy - Domažlice. 
Katastrální výměra obce činí 1491,89 ha (zdroj ČSÚ), viz detailní bilance půdy je zpracovaná 
v následujících grafech. Obec Bezděkov vykonává správu nad šesti základními sídelními 
jednotkami, jimiž jsou obce Bezděkov, Koryta, Poborovice, Struhadlo, Tetětice a Vítaná. Tyto 
místní části se rozkládají na čtyřech katastrálních územích: Bezděkov u Klatov, Koryta u 
Bezděkova, Struhadlo a Tetětice u Bezděkova. K  trvalému pobytu je nyní ve všech částech obce 
přihlášeno 926 obyvatel.  
 
Obec Bezděkov je přístupná vlakem, autobusem, autem a po několika cyklotrasách a značených 
turistických trasách. 
 

 

 
Zdroj: ČSÚ 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

4 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 
Mapa katastrálního území místních částí: Bezděkov, Koryta, Poborovice, Struhadlo, Tetětice a 
Vítaná 

 
 

 
 
 

Zdroj: MISYS 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

5 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 
Tabulky níže specifikují stávající budovy a byty k 31. 12. 2016.  
 

Soukromé vlastnictví 

Místná části Domy k bydlení Byty Budovy Brownfields 

Bezděkov 205 - - 2 

Koryta 64 - - - 

Struhadlo 27 - Chaty 36 - 

Tetětice 17 - - - 

Poborovice 13 - - - 

Vítaná 13 - - - 

Zdroj: Obec Bezděkov 

 

Vlastnictví obce 

Místná části Domy k bydlení Byty Budovy Brownfields 

Bezděkov 1 7 11 - 

Koryta - - 2 - 

Struhadlo - - - - 

Tetětice - - 1 - 

Poborovice - - - - 

Vítaná - - - - 

Zdroj: Obec Bezděkov 

 
Nejkritičtější stav brownfieldu je areál bývalého hospodářského dvora v centru Bezděkova.  
 

II.III Historie místních částí a pamětihodnosti 

 

Bezděkov 
Obec Bezděkov byla s největší pravděpodobností založena už ve 13. století, ale první dochovaný 
záznam hovoří o roce 1331, i když podle nalezených předmětů se předpokládá osídlení tohoto 
území v dobách před Kristem. 
Nejstarší část Bezděkova se skládala ze tří selských usedlostí a tří chalup, které stávaly na místě 
zámeckého statku. Prvním známým držitelem na počátku 14. století byl Elbin z Bezděkova, 
následovali král Jan Lucemburský, Lipart z Bachaldichoven, Jan Bohuchval z Hrádku, Racek 
z Malšína, Kateřina z Hrádku, Půta z Pěžína, Půta Švihovský z Rýzmberka, Adam ze Šternberka. 
Poté Bezděkov společně s jinými obcemi vlastnil klatovský měšťan Viktorin Pek, syn Hanuše Peka, 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

6 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

kterému císař Maxmilián udělil erb a právo psát se „z Římku“. Od roku 1553 je v historických 
záznamech zmiňován nejstarší rod Volopichů, jehož potomci zde vlastní původní usedlost 
dodnes. V této době jsou již zmiňovány další rody a to Vacků a Marešů, z nichž první má i pro 
budoucnost své mužské pokračovatele. V roce 1787 byla ve vsi založena jednotřídní škola a jejím 
prvním učitelem se stal bývalý polní trubač Kašpar Forstl a působil zde i Jan Ryba, blízký příbuzný 
hudebního skladatele Jakuba Jana Ryby. Další majitel, Vincenc, rytíř ze Strohlendorfu panství v 
roce 1844 prodal Františkovi Korbovi z Weidenheimu, od kterého jej později převzal jeho syn 
Karel Korb. Ten proslul jako dobrý hospodář a proto se stal ministrem obchodu ve vídeňské vládě 
a později i moravským místodržitelem. Ve vsi byl cukrovar, podle některých pramenů druhý 
nejstarší v Čechách, lihovar, ovčín, ve Volenově přádelna ovčí vlny, v Bezděkově pivovar, cihelna, 
kovárna a tři mlýny. Ve Volenovském mlýně vznikla v prvé polovině 20. století elektrárna, která 
zásobovala energií velkostatek a dolní Bezděkov a v roce 1943 v ní byla namontována Francisova 
turbína, která ale po znárodnění byla demontována a odevzdána do sběru. 

Po ukončení I. světové války, ve které položilo 
své životy 23 obyvatel a vzniku samostatného 
československého státu, se začal rychle rozvíjet v 
obci i spolkový život a tak byl v roce 1919 založen 
Sokol, v roce 1920 Dělnická tělovýchovná 
organizace, roku 1934 Sdružení pro zájmy 
venkovských žen a Čechův pěvecký sbor. V roce 
1935 byla za účasti hudebního skladatele Josefa 
Bohuslava Foerstera odhalena Svatopluku 
Čechovi a jeho otci, správci velkostatku, na 
paměť jejich pobytu v obci pamětní deska. 
Okupace republiky a následná II. světová válka si 
vyžádaly 13 obětí na životech, z toho sedm osob 
ze židovské rodiny Becků.  
Po osvobození obce americkou armádou byli 
Němci na základě tzv. Benešových dekretů 
donuceni opustit obec, v pivovaru a pekárně byli 
ustanoveni národní správci a roku 1948 byl 
velkostatek znárodněn a částečně rozparcelován. 

V obci se začala budovat nová elektrická síť, v roce 1950 zahájil provoz obvodní matriční úřad a 
obecní rozhlas. Obec se začala rozvíjet a budovat do dnešní podoby, byla postavena prodejna 
Jednoty, mateřská škola, upraven hřbitov, opravena škola, postaven dům služeb a upraven 
zámek pro potřeby internátu odborného učiliště. 
Byla vybudována kanalizace v části obce, pokračováno ve stavbě rodinných domků, postavena 
nová mateřská škola, veřejný vodovod, chodníky v ulici k nádraží, místní komunikace, sociální 
zařízení a šatny na fotbalovém hřišti a zrekonstruováno pohostinství. Po roce 1989 byla opravena 
fasáda základní školy, vybudován přivaděč vody, hasičská zbrojnice v Korytech, splašková 
kanalizace v částech Bezděkov a Koryta, plynofikace v Korytech a v Bezděkově, opravena fasáda 
kostela Sv. Václava a Sv. Anny. V roce 2006 byla dokončena stavba nové hasičské zbrojnice v 
Bezděkově a postupně rekonstruována většina místních komunikací. 
 
Koryta 
První zmínka o existenci vsi je datována letopočtem 1316, kdy byla v držení pána jménem Něpr a 
od roku 1331 se stala součástí bezděkovského panství. Jeho majitel Petr z Rožmberka ji kolem 
roku 1348 prodal Sobětickým ze Sobětiček, kteří zřejmě postavili na ruinách tvrze 
kontribučenskou sýpku. Ta zde stála až do roku 1892. 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

7 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

Název obce vznikl patrně podle toho, že stará cesta z Koryt do Tetětic vedla korytem potoka a 
proto je v berní rule z roku 1654 uveden název Koryto. 
Skrz ves vedla také stará zemská stezka, přes Soustov, k hraničním hvozdům a dále do Bavorska.  
Prý se zde rádi stavěli formani, aby si odpočinuli, napojili a nechali okovat koně. Ale když byla 
dokončena nová císařská silnice vedoucí mimo obec, o služby hospodských nebyl větší zájem. 
Střed obce tvoří rybník, napájený Korytským potokem, který pramení pod vrchem Velký Bítov. Ve 
vsi se zachovalo tradiční kruhové uspořádání obytných domů kolem návsi a hospodářská stavení, 

patřící k těmto 
domům, tvoří druhý 
vnější kruh. 
V obci byly nalezeny i 
důkazy mnohem 
dřívějšího osídlení, 
především střepy 
pravěké popelnicové 
nádoby a mohylové 
pohřebiště. Spolu se 
stříbrným pečetidlem 
Jana Viktorina z Římku 
jsou tyto nálezy 
uloženy v klatovském 
muzeu a při výročí 700 
let od první písemné 
zmínky o obci byl 
postaven památník se 
symbolem pečetidla. 
 

 
Poborovice  
Poborovice jsou nejníže položenou částí obce. Vesnice byla postavena v údolní nivě řeky Úhlavy a 
její základ tvořily Poborovský či Huvnovský mlýn, Volenovský a Poborovický dvůr. Zvláštní název 
mlýna vznikl podle klatovského poddaného, mlynáře Vaňka Huvna, který mlýn vlastnil v roce 
1566 a odtud se datuje i první písemná zmínka o této vsi. Jako další držitelé mlýna jsou v 
historických pramenech uváděni vladyka Matyáš Kaffunk (mimo jiné držitel panství Otín), Pavel 
Kaffunk, Adam Poborovský, Samuel Bárta, Jan Hrobař a pozdějším majitelem se stává další 
příslušník rodu Poborovských, Jan.  
 

 
 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

8 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

Struhadlo  
Struhadlo je nejvýše položenou částí obce Bezděkov, která leží v nadmořské výšce kolem 608 
metrů pod hřebenem, jehož vrchol tvoří Velký Bítov. Tak jako o ostatních částech obce první 
písemná zmínka je z roku 1331, ale z pozdějších období se zachovalo velmi málo záznamů o 

historii této obce. 
Jako ve většině 
případů byla i tato 
ves i statek 
postaveny kolem 
malého rybníčku. 
Obyvatelé měli k 
dispozici hospodu, 
zvoničku a školu, 
protože kolem roku 
1870 zde trvale žilo 
více než 160 
obyvatel. Dnes 
většina domů slouží 
k rekreaci, ale je 
patrný nárůst 
nových obyvatel, 

kteří vyhledávají k trvalému bydlení klidné a zdravé životní prostředí. Na ves směrem k Tetěticím 
takřka navazuje chatová oblast, citlivě zasazená v zeleni na úpatí zalesněného hřebenu. Na 
opačné straně směrem k Soustovu je soukromým investorem připravována výstavba celého 
komplexu rodinných domů. 
 
Tetětice  
Ves byla podle názvu založena nejspíše na přelomu 12. a 13. století při tzv. vnitřní kolonizaci 
země, ale první písemné zmínky jsou až z první poloviny 14. století. V té době ji vlastnil Elbin z 
Bezděkova, následovali 
Petr z Rožmberka, bratři 
Albrecht a Engelhart ze 
Skočic, Dorota z 
Věckovic, klatovští 
měšťané a mnoho 
dalších šlechtických 
rodů. 
Tetětice se nachází v 
jihovýchodním svahu k 
sedlu mezi vrchy Velký a 
Malý Bítov v nadmořské 
výšce 562 metrů a z 
okraje vsi se otevírá 
nádherný výhled na 
Klatovsko, Bezděkovsko, 
Janovicko a na 
panorama majestátných 
hraničních hor. Vesnice je postavena kolem malé návsi s rybníkem a její součástí je ranně barokní 
zámek. Tento objekt je zapsán v seznamu nemovitých kulturních památek státu spolu s parkem, 
usedlostí čp. 22, špýchárkem u čp. 15 a kaplí Sv. Isidora. Zámek, kaple i ostatní hospodářské 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

9 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

stavby zámeckého komplexu byly bohužel ve velice špatném stavu a k jejich záchraně nepomohlo 
ani vrácení dědicům posledních majitelů v restituci v roce 1990. V současnosti jsou zámek a sýpka 
vlastníkem firmou Tottenham Praha již opraveny bez dotací do původní podoby a ostatní stavby 
jsou postupně obnovovány podle dochovaných dokumentů a fotografií. 
 
Vítaná 
Tuto část obce, ležící v nadmořské výšce 437 m, založil v roce 1795 hrabě Kašpar Heřman Kúnigl 
pod názvem Schonwilkomm a o této události je první zmínka v matrice poddaných této vsi, 
kterou učinil bezděkovský duchovní pastýř-lokalista Liborius Schreiner na prvé straně této knihy. 
Osadníci do této vsi přicházeli v té době z různých míst, i v dnešní době přicházejí bydlet na 
venkov lidé z různých částí republiky, ale základ vsi tvoří rodiny starousedlíků a jejich potomků. 
 

Na seznamu nemovitých kulturních památek státu jsou zapsány tyto stavby: 

 v obci Bezděkov: zámek, zámecký park, hospodářský dvůr, 
kostel Sv. Anny, kaple Sv. Václava, nemovitost čp. 4, kamenný 
náhrobek spisovatele Ch. H. Spiesse  

 v obci Tetětice: zámek, park, hospodářský dvůr, kaple Sv. 
Isidora, komplex staveb usedlosti čp. 22, špýchárek u čp. 15 

 
Mezi význačné pamětihodnosti zmiňujeme v Bezděkově kostel sv. 
Václava, kaple sv. Anny, kaplička sv. Jana Nepomuckého, pomník 
padlým ve sv. válkách, hřbitov a místní škola. 
 
Mezi významné osobnosti jmenujeme Anderle Bedřich, Biskup Josef, 

Čech Svatopluk, Chodounská Marie, Foerster Josef Bohuslav, Frič Tomáš, Kalvoda Alois, Kodym 

Josef (a Kodym Leopold), Paroubek Jan, Polák Karel, Spiess Kristian Heinrich, Werschauser 

Bernard Antonín. 

 

II.IV Demografická struktura 

 
Počet obyvatel 
Na dlouhodobém vývoji počtu obyvatel se podílí mnoho aspektů. Je ovlivňován nejen věkovou 
strukturou a možnostmi uplatnění na trhu práce či mírou nezaměstnanosti, ale i atraktivitou a 
kvalitou nabídky bydlení a životního prostředí, rozsahem dopravní obslužnosti a dostupností 
občanské vybavenosti, zdravotnictví a školství, nabídkou využití volného času, apod. 
 

Rok 
Stav 
1.1. 

Narození Zemřelí 
Přistě- 
hovalí 

Vystě- 
hovalí 

Přírůstek 
přirozený 

Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav 
31.12. 

2001 849 9 16 25 22 -7 3 -4 845 

2010 931 9 8 26 33 1 -7 -6 925 

2015 949 6 8 18 19 -2 -1 -3 946 

Zdroj: ČSÚ 

 
Z tabulky a grafů je patrné, že vývoj počtu obyvatel v obci neustále klesá, i když  do 1. 1. 2016 
v menší míře než v ostatních obcích klatovského okresu. Předpokládáme, že důvodem je 
lukrativní poloha obce, tj. malá vzdálenost obce od okresního města a relativní blízkost 
sousedního Německa. Tento stav se rapidně mění během roku 2016 a k 1. 1. 2017 (statistika 
obce), kdy dochází k poklesu stavu o 20 obyvatel. Z věkového složení podle pohlaví je patrné, že 
od roku 2014 znatelně převládá zastoupení žen. 

http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=1864&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=1866&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=1873&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=6038&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=1878&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=6039&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=1893&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=6036&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=6036&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=6037&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=1916&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=1924&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=6035&burl=&pt=HS
http://www.bezdekov.cz/bezdekov/fr.asp?tab=snet&id=6035&burl=&pt=HS


Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

10 

 
Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 

   
 
Prognóza vývoje obyvatelstva Plzeňského kraje předpokládá, že se počet obyvatel do roku 2030 
zvýší, především v blízkosti krajského města Plzeň či okresních měst. Na zbylém území má počet 
obyvatel naopak poklesnout, neboť menší územní jednotky nemohou nabídnout občanskou 
vybavenost v takovém rozsahu. Průměrný věk obyvatel Obce Bezděkov je nižší ve srovnání 
s hodnotami Plzeňského kraje. Avšak i zde dochází k procesu mírného stárnutí, neboť pozvolna 
narůstá podíl obyvatel postproduktivního věku (obyvatelé starší 65 let), což kopíruje 
demografický vývoj v celé České republice. (Zdroj: ČSÚ) 
 

 
 

   
 

 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

11 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

    
 

     
 Zdroj: ČSÚ 

 
Demografický vývoj 
V roce 2009 došlo ke schválení územního plánu, který vychází z řešení Územního plánu velkého 
územního celku okresu Klatovy, Zásad územního rozvoje Plzeňského kraje a z Politiky územního 
rozvoje ČR. ÚP vymezuje plochy, jednak pro rodinnou zástavbu, ale i pro menší průmyslové zóny. 
Proto v budoucnu můžeme předpokládat nárůst počtu trvale žijících obyvatel a ekonomických 
subjektů, což je nutné v Programu rozvoje obce zohlednit (požadavky na komunikace, občanskou 
vybavenost apod.). V roce 2013 byla schválena Změna č. 1. Obec má schválený i pasport 
komunikací. 
 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

12 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

Socioekonomická struktura 
Na míru nezaměstnanosti má vliv stabilita podnikatelského prostředí, rozvoj infrastruktury, 
dopravní dostupnost, kvalifikační struktura obyvatelstva, rozvoj obytných a průmyslových zón, 
ochota obyvatel pracovat a dojíždět za prací. 

Podíl nezaměstnaných osob vyjadřuje 
podíl dosažitelných uchazečů o 
zaměstnání ve věku 15 – 64 let ze všech 
obyvatel ve stejném věku.  
Podíl nezaměstnaných v okrese Klatovy 
je vyšší než ve sledované Obci 
Bezděkov. Na tuto skutečnost opět 
může mít vliv polohy obce, tj. blízkost 
k okresnímu městu a na hraniční 
přechod s Německem.  
 

Za další období v okresu Klatovy 

2012 2013 2014 

5,9 % 6,5 % 6,2 % 

 
            Zdroj: ČSÚ 

 
 
Z mapy níže je patrné, že celý okres Klatovy patří mezi okresy s nižším podílem nezaměstnanosti. 

 
 
Následující tabulky charakterizují podnikatelskou sféru ve správním území Obce Bezděkov, která 
významně ovlivňuje zaměstnanost ve sledovaném území. 
 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

13 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 
 

 
 

III. SOUČASNOST OBCE, SWOT ANALÝZY A DEFINICE CÍLŮ 

 

III.I Pracovní příležitosti  

 
Firmy působící ve správním území nabízejí pracovní příležitosti pro obyvatele obce, blízkost 
města Klatovy tuto nabídku ještě rozšiřuje, a proto se podstatně zvýšila životní úroveň místních 
obyvatel. Pracovní příležitosti v obci jednak vytváří Obec Bezděkov (úředníci a pracovníci 
obecního úřadu), příspěvková organizace Základní škola a mateřská škola Bezděkov (12 
zaměstnanců: 7 pedagogů a 5 provozních zaměstnanců) a dále místní podnikatelé. Avšak větší 
procento ekonomicky aktivních obyvatel místních částí Obce Bezděkov musí za prací dojíždět, a 
to zejména do již zmiňovaných Klatov, Domažlic, Janovic nad Úhlavou, Nýrska a Plzně. 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

14 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

Nezanedbatelná část ekonomicky aktivních obyvatel dojíždí za prací dokonce do Německa. I když 
v předchozí kapitole kvitujeme, že se nacházíme v lokalitě s malou mírou nezaměstnanosti, tj. 2,5 
%, je nutné zmínit, že pro obyvatele venkova, kam Obec Bezděkov patří, je málo nových 
pracovních příležitostí. Proto je nutné vytvořit podmínky pro vznik nových pracovních příležitostí 
a z hlediska mobility obyvatelstva zajistit adekvátní dostupnost sídel alespoň v rozsahu 
stávajícím, ale s parametry přidané hodnoty. 

 

Silné stránky 
Dobrá dostupnost pracovních příležitostí  
Existence podnikatelů (fyzických i 
právnických) 

Slabé stránky 
Vyjíždění za službami a prací mimo obec 
Chybějící některé služby – ubytování, gastro 
apod. na komerční bázi 
U služeb nevyhovující pracovní doba 
Vyšší ceny služeb 

Příležitosti 
Existence finanční podpory z fondů EU a 
národních fondů 
Vytvoření konceptu obnovy včetně 
následného využití a rekonstrukce 
brownfields 
Podpora drobného podnikání a služeb 
(především v zásobování potravinami a 
v oblasti služeb sociálních, dále např. 
gastronomických a ubytovacích) 

Hrozby 
Nezájem o služby z řad obyvatelstva, které 
vyjíždějí za prací 

 

III.II Doprava a komunikace 

 
Veřejná hromadná doprava 

V místní části Bezděkov je vedena jedna železniční trať pro dva směry, a to číslo 183 ( Plzeň - 
Železná Ruda-Alžbětín a zpět) a 185 (Horažďovice předměstí - Domažlice a zpět), s dostupností 
cca od 5 do 20,30 hod. Obcemi Bezděkov, Tetětice a Koryta projíždí dvě autobusové linky, 
s dostupností cca od 6 do 17 hod. Zastřešené autobusové zastávky jsou pouze Tetěticích a 
Korytech. Obyvatelé z ostatních místních částí se musejí k zastávkám autobusů přesunout pěšky, 
nebo vlastním automobilem. To platí i pro dostupnost vlakové zastávky, avšak bez rozdílu pro 
všechny místní části. 
I když dopravní dostupnost územní části Bezděkov je dobrá již díky výše zmiňované existenci 
vlakové a autobusově dopravy, v ostatních integrovaných částech je nevyhovující. Autobusové 
spoje jsou velmi omezené a pro dostupnost vlaku, dokonce i autobusu, je nutné dojít pěšky, nebo 
využít dopravy osobního auta. Negativně je hodnocen vzhled autobusové zastávky v Tetěticích, a 
bývalé vlakové zastávky ČD v Bezděkově, která je ale od roku 2016 v soukromém vlastnictví a 
připravuje se její rekonstrukce k trvalému bydlení. 
 

Komunikace 

Obec Bezděkov je propojena mezi jednotlivými částmi sítí silnic III. třídy a správní částí Koryta 
probíhá i silnice II. třídy. Tyto silnice zajišťují mobilitu obyvatelstva do okolních obcí a především 
do větších měst.  
Doprava silniční je zastoupena silnicemi: III/18510 přes Bezděkov, Koryta, Tetětice 

 III/18512 přes Poborovice, Bezděkov 
 

http://www.cd.cz/cs/vnitrostatni-cestovani/jizdni-rad/tratove-jizdni-rady/files/cz-k185-161211-01.pdf


Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

15 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

Obec spravuje jednak místní komunikace, ale i účelové komunikace. Detailní rozsah řeší 
zpracovaný pasport komunikací a dopravního značení.  
Rozsah komunikační sítě nebude měněn zásadním způsobem. V budoucnu budou odstraňovány 
lokální dopravní závady, doplněny zrcadla, příp. značení, o chodníky a přechody, které jsou 
předmětem nespokojenosti mezi obyvateli. Absence přechodu u kruhového objezdu se potýká 
s největší kritikou. V případě potřeby budou v budoucnu doplněny veřejné plochy a místní 
komunikace, které budou zajišťovat dopravní obsluhu rozvíjených ploch. Důležitou součástí je 
správná údržba a opravy komunikační sítě. 
Případně změny budou realizovány v koordinaci s rozvojem infrastruktury, hlavně inženýrských 
sítí, ať už v rozvíjených územích nebo v současné zástavbě. Komunikace, ponechané v dnešní 
podobě je nutné v průběhu času rekonstruovat do standardních parametrů, odpovídajícím 
dopravním nárokům jednotlivých komunikací.  
Obcí prochází cyklotrasa č. 2052 sledující tok řeky Úhlavy, z Klatov  přes Tajanov, Bezděkov a 
Janovice nad Úhlavou do Nýrska a kousek za Poborovicemi se napojíme na cyklotrasu 2098 
vedoucí přes Dolní Lhotu přes Týnec do Neznašov, odkud se můžeme napojit na jednu ze šesti 
nadregionálních cyklotras v Plzeňském kraji, č. 38. Dále obcí prochází modrá turistická trasa směr 
Vítaná, Soustov, Dlažov a naučná stezka Ch. H. Spiesse přes Vítanou, Soustov, část obce 
Struhadlo s možností odbočení na hřeben, kde byl v roce 2008 obnoven dřevěný kříž a odkud je 
krásný výhled do okolí. Stezka pokračuje přes část Tetětice a vesnici Tupadly k zajímavému 
přírodnímu výtvoru Tupadelské, neboli Spiessovy skály a vrací se kolem hřbitova s náhrobky zpět 
do Bezděkova. 
Dále došlo k opravám zlomku místních spojnic, většinou lesních cest, které občané hojně 
využívají nejen pro aktivní trávení volného času, ale především jako alternativní možnost dopravy 
mezi jednotlivými částmi obce. Vhodnost řešit další. 
 

Silné stránky 
Dobré silniční napojení do okolních obcí 
Dobré napojení obce na veřejnou dopravu  
Zpracovávaný pasport komunikací a 
dopravního značení  
Existence kruhového objezdu v původně 
nebezpečném úseku 

Slabé stránky 
Velké zatížení komunikací v obci 
Špatný stav místních komunikací  
Chybějící infrastruktura pro pěší  
Obtížná údržba místních komunikací 
Málo parkovacích ploch 
 

Příležitosti 
Existence finanční podpory z fondů EU pro 
využití na rekonstrukce, opravy a příp. 
dostavbu dopravní infrastruktury, 
infrastruktury pro pěší a cyklisty v obci 
včetně obnovy lesních cest pro alternativní 
dostupnost sídel a turistiku (přirozené 
historické spojnice) 
Výstavba cyklotras a cyklostezek  
Vybudování dopravní infrastruktury pro 
území vymezené v ÚP pro výstavbu a 
průmyslovou zónu 
Odkoupení pozemků pro výstavbu chodníků 

Hrozby 
Pomalý postup při opravě a rekonstrukcích 
komunikací 
Zvýšení dopravního zatížení osobními vozidly  
Zvýšení dopravního zatížení nákladními vozidly  
Nemožnost rozšířit kapacitně nedostatečné 
komunikace z důvodu vlastnictví pozemků 
kolem komunikací jinými subjekty, nebo 
z hlediska stavebního 
Na MK je často bahno a absence přechodů 
Parkování v ulicích, i když vlastníci vozidel mají 
prostor na svém pozemku 
Nebezpečné stromy podél MK 

  



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

16 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

  
          

 

III.III Bezpečnost 

 
SDH Bezděkov a SDH Koryta zajišťují služby nejen pro místní části Obce Bezděkov. V posledních 
letech se podařilo významně zlepšit materiální vybavení jednotek.  
 
SDH Bezděkov           

Ustavující schůze SDH Bezděkov 
se konala v roce 1886. K 
dnešnímu dni má sbor 39 
dospělých a v dětských 
kolektivech 14 členů. Výjezdová 
jednotka JPO III má 17 členů, 
technické vybavení představují 
Tatra 815 CAS 32 8200/800 S3R, 
modernizovaná a rekonstruovaná 
v roce 2016, Tatra 138 CAS 32 
/600 a dopravní automobil AVIA 
30 DA 8 L1Z. 
 
 

SDH Koryta je spolkem podle zákona a nedisponuje zásahovou jednotkou. 
 
Část obce Poborovice a Volenov leží v těsné blízkosti řeky Úhlavy a proto obec vybudovala pro 
případ povodně nebo havárie na vodním díle Nýrsko v areálu mateřské školy evakuační a 
přijímací středisko, které mohou v případě nouze využít i občané Rohozna, spadající pod správu 
města Janovice nad Úhlavou. 
 
V obci Bezděkov byl vybudován kruhový objezd, avšak občanům nejen zde chybí přechody pro 
chodce. Uvítali by i rozšíření chodníků. Ostatní bezpečnostní prvky z oblasti dopravy, jako je 

http://hasicibezdekov.webnode.cz/products/cas-32-t-815-6x6/


Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

17 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

rozšíření dopravního značení, radarové měření, instalaci zpomalovacích prahů, spíše negují. 
Vzhledem k úzkým komunikacím v některých částech obce, špatnému povrchu silnice a 
neexistenci chodníků je pohyb chodců v těchto lokalitách velmi nebezpečný.  

Z průzkumu vyplynulo, že 
většina občanů považuje 
obec za bezpečnou, resp. 
kriminalitu v obci necítí jako 
závažný problém. Jako 
ohrožení vnímají pouze 
v riziku sražení autem a 
bytové krádeže.  
 
Veřejné osvětlení je 
dostatečně pokryto. 
V budoucnu je nutná 
rekonstrukce a nová 
výstavba pouze do nově 
vzniklých obytných zón a 
rozvojových ploch. 

 

Silné stránky 
Fungující dobře vybavené SDH a výjezdová 
jednotka JPO III 
Minimální kriminalita 
Existující veřejné osvětlení 
Nově vybudovaný kruhový objezd 
Vybudované evakuační a přijímací středisko 

Slabé stránky 
Chybějící chodníky, bezpečnostní prvky 
Úzké komunikace se špatným povrchem a 
silným provozem 
Nedodržování dopravních předpisů v obci 
Velká rozloha místních částí 
Nedostatek bezpečnostních prvků v obci 

Příležitosti 
Existence finanční podpory z fondů EU a 
národních 
Odkoupení pozemků pro výstavbu chodníků 
Bezpečnost v obcích zvyšovat: 
- kombinací aktivních a pasivních prvků a 
prevencí 
- zvýšenou spoluprácí s OO PČR a příp. pořízení 
kamerového systému pro monitorování ve 
všech obcích 
 

Hrozby 
Zvyšující se počet automobilů projíždějící 
obcí 
Nutnost rekonstrukce veřejného osvětlení 
Nutnost postupné rekonstrukce všech 
komunikací 

 
 

III.IV Školství 

Obec Bezděkov je zřizovatelem příspěvkové organizace Základní školy a mateřské školy 
Bezděkov.  
Současná PO vznikla sloučením ZŠ a MŠ 1. 1. 2003, má 2 budovy, 12 zaměstnanců (7 pedagogů a 
5 provozních zaměstnanců).  
V areálu ZŠ č. p. 38 se nachází: ZŠ, ŠD, ŠJ – výdejna, venkovní hřiště, školní zahrada a pozemek. 
Učebny jsou vybaveny novými nastavitelnými lavicemi, moderními tabulemi, v kmenových 
učebnách jsou instalovány dataprojektory a interaktivní tabule. Žáci mají k dispozici dostatečný 
počet počítačů a přístup k internetu. Nechybí ani herní prvky a odpočinkové koutky. Knižní fond 
žákovské knihovny je průběžně obměňován, žáci mají k dispozici moderní učebnice, nákup 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

18 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

nových učebních pomůcek a sportovního vybavení závisí na výši státního rozpočtu a možnostech 
zřizovatele. V budově ZŠ proběhla v minulých letech částečná modernizace. V letech 2012-2013 
bylo instalováno nové osvětlení,  v roce 2012 proběhla výměna oken a dveří, v roce 2013 byla 
položena nová střešní krytina. Budova má také nové omítky na WC, nerez umyvadlo a zahradní 
nábytek, stoly a židle do školní jídelny (výdejna) a do ŠD (2015), a nové  omítky v tělocvičně a na 
chodbách (2016). V roce 2017 bude s pomocí dotace z OPŽP provedeno odizolování a zateplení 
budovy, instalována VZT s rekuperací vzduchu.  
Dnes se jedná o školu prvního stupně rodinného typu se spojenými ročníky, což ale díky menšímu 
počtu dětí a individuálnímu přístupu pedagogů má pozitivní vliv na kvalitu výuky a nabízí dětem i 
možnost návštěvy několik zájmových kroužků. Pro tyto výhody je škola navštěvována i žáky z obcí 
mimo obvod Bezděkova. I přes vyjmenované klady ZŠ, převažují vysoké náklady na obnovu 
budovy a vybavení. Jsou velmi zatěžující pro obecní rozpočet, a proto se vyskytly návrhy na 
budoucí zrušení ZŠ a zajištění městské dopravy pro pohodlné dojíždění žáků do základních škol 
v Klatovech. Tuto dopravu by mohli využívat všichni občané místních částí Obce Bezděkova.  
 
V areálu MŠ č. p. 166 se nachází budova MŠ, která byla postavena v r. 1981, tvoří ji 2 pavilony 
propojené chodbami, je  plynofikována, součástí je obecní byt. V provozu jsou 2 třídy, které 
navštěvuje 50 dětí – v 1. poschodí a také v přízemí obslužně spojené nadzemní chodbou se školní 
kuchyní ve 2. pavilonu, kde se připravuje jídlo pro MŠ a ZŠ, kam se dováží obědy. Třída v přízemí 
byla znovu zprovozněna od školního roku 2008/09. V budově MŠ se v roce 2010 uskutečnila 
výměna světel,  v roce 2012 výměna dveří a oken a v roce 2015 oprava rampy. Do programu 
OPŽP byla v roce 2016 podána žádost o dotaci na zateplení budov a instalaci VZT s rekuperací 
vzduchu. V roce 2017 se uskuteční kompletní výměna sanitárních rozvodů, které jsou 
v havarijním stavu, zřizovacích předmětů, obkladů a dlažeb v budově, kde jsou třídy. V dalších 
letech podle finančních možností obce bude tato výměna provedena i v hospodářské budově a 
v nájemním bytě. V roce 2016 byla rekonstruována kuchyně školní jídelny a klasický el. sporák a 
pečící pánev nahrazeny programovatelným konvektomatem, výklopnou pánví a moderním 

vařidlem, nerezovými stoly a odsavačem par. 
Obě třídy jsou vybaveny  funkčním nábytkem, herními koutky, dostatečným množstvím hraček a 
učebních pomůcek. Mají nové lino i koberce, odpovídající počet hygienických zařízení i potřebné 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

19 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

provozní zázemí. Součástí školy je rozsáhlá zahrada vybavená pískovištěm, průlezkami, šplhacími 
provazovými stěnami, zahradním domkem, skluzavkou, kladinou, altánkem, venkovním skladem 
hraček, umývárnou a WC, mobilním plastovým nábytkem, slunečníky, lavičkami. 
 
V případě, že školy budou zachovány, bude v budoucnu nutné pokračovat v obnově vybavení a 
v opravách budov. 
 

Silné stránky 
Školní jídelna 
Dostupnost ZŠ a MŠ i pro žáky z okolních obcí  
Dobrá dostupnost středních škol díky blízkosti 
města Klatovy a vlakové a autobusové dopravy 
Neustálá postupná obnova areálu ZŠ a MŠ, 
všech budov a vybavení  
Občané i obecní zastupitelstvo mají velký zájem 
na tom, aby škola na vesnici byla zachována. 
Dobrý obraz školy  

Slabé stránky 
Nedostatečná kapacita mateřské školy 
Nutnost neustálého zkvalitňování vybavení 
škol 
Zastaralé vytápění v ZŠ 
Nevyhovující školní hřiště 
Náklady obnovy areálu, budov a vybavení 
velmi zatěžují rozpočet zřizovatele 
Nevyhovující doprava (málo spojů, 
neexistence zastávek ve 3 místních částech) 

Příležitosti 
Existence finanční podpory ze strukturálních 
fondů EU a národních fondů (v roce 2017 
proběhne zateplení budov, instalaci VZT a 
kompletní výměnu sanitárních rozvodů). 
Orientovat děti navštěvující mateřskou školu 
k následné docházce na školu základní 
Nadále usilovat o stabilizaci počtu dětí a bránit 
dalšímu jeho poklesu 
Neustále vytvářet dobrý obraz školy na 
veřejnosti pořádáním různých společenských 
akcí, vhodně prezentovat úspěchy a výsledky 
školy v místních i regionálních médiích 
V případě zrušení ZŠ zajištění městské dopravy 
pro žáky a další obyvatele 
Rozšířit stravování i pro cizí strávníky 

Hrozby 
Nezájem rodičů o docházku dětí do místní 
ZŠ  
Neustále klesající počet žáků (problém 
všech ZŠ v malých obcích) 
 

 

 
 
 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

20 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 
 

 

III.V Zdravotnictví, služby, volnočasové aktivity 

 
Jelikož je obec Bezděkov vzdáleno od města Klatovy pouze 7 km, není v obci žádné zdravotnické 
zařízení. Zdravotní péče je dostupná v Klatovech, kde je k dispozici Klatovská nemocnice a mnoho 
privátních ordinací.  
Pro občany místních částí Obce Bezděkov poskytuje pečovatelskou službu Oblastní charita 
Klatovy – středisko Janovice nad Úhlavou, která je plně dostačující. Největší problém se týkají 
zajištění péče o seniory, kteří se již nemohou nebo nezvládají sami o sebe postarat. Nejčastěji se 
jedná o umístění seniorů do pobytových zařízení.  
V obci se konají pravidelné kulturní akce, jako je např. letní a podzimní pouť, adventní trhy, 
soutěž dětských kolektivů malých hasičů, Letní slavnosti CH. H. Spiesse s divadelním 
představením, adventní koncert, turistický pochod a cyklovýlet Bezděkovské kolečko, výstavy atd. 
V průběhu roku obec a aktivní spolky organizují řadu dalších společensko-zábavných a 
sportovních akcí pro občany všech věkových kategorií. Obyvatelé jsou o všech připravovaných 
akcích informováni v kulturně-sportovním kalendáři, který je každoročně součástí obecního 
zpravodaje distribuovaný do všech popisných čísel. Veškeré akce jsou zveřejňovány i na 
webových stránkách obce. 

 
V obci působí několik spolků a organizací. 
Jsou to Sbory dobrovolných hasičů 
Bezděkov a Koryta, Tělocvičná jednota 
Sokol Bezděkov, Tělovýchovná jednota-
oddíl kopané, Myslivecké sdružení Koryta-
Bezděkov, Dohlížecí výbor Jednoty. 
Občané a návštěvníci mají ke sportovnímu 
vyžití k dispozici hřiště na kopanou se 
sociálním zařízením a občerstvením, 
sportovní areál TJ Sokol, dětské hřiště, 
autokemp a koupání v řece Úhlavě v areálu 
hotelu Rual a poblíž části obce Poborovice 
směrem k silnici I/22 se nachází přírodní 
koupaliště „ Pískovna“.  



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

21 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

Obci chybí kulturně-společenské centrum a 
restaurace, protože pohostinství se sálem o 
kapacitě 220 míst, zrekonstruované v roce 
1989 byla vráceno v restituci a následně 
majiteli uzavřeno. Jedinou možnost tak skýtá 
pivovarská restaurace. Pro zasedání obecních 
orgánů a běžnou spolkovou činnost, přednášky 
a další menší akce je po dokončení hasičské 
zbrojnice k dispozici 50 místná zasedací 
místnost vybavená audiovizuální technikou. 
Pro obyvatele je k dispozici v místní části 
Bezděkov prodejna Konzumu s denním 

provozem s běžným sortimentem zboží, kadeřnictví, pedikúra, bufet, místní knihovna s veřejným 
internetem a několik řemeslných živností a menších firem. V areálu bývalých skladů Domácích 
potřeb byl obnoven provoz pivovaru, má zde nyní sídlo Kovovýroba, bazar a dvě menší firmy, 
zabývajících se drobnou výrobou a prodejem náhradních dílů.  
 

 
 
V ostatních místních částech není zajištěno zásobování potravinami. 
 

Silné stránky 
Výborná poloha obce – blízkost okresního 
města 
Dobrá dostupnost zdravotnických zařízení ve 
spádovém městě Klatovy 
Existence pečovatelské služby 
Existence občanských sdružení - aktivní 
činnost spolků, významná spolupráce 
s obecním úřadem 
Pořádání řady obecních akcí a obnovení 
tradic 

Slabé stránky 
Špatná dostupnost sociálních služeb pro 
seniory a zdravotně postižení 
Absence dětských hřišť 
Absence venkovních herních prvků 
Absence zásobování potravinami v dalších 
místních částech obce 
Absence kulturně-společenského centra 
Přístup na venkovní hřiště: není k dispozici 
kdykoliv (nutnost zajistit lepší dostupnost) 
 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

22 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

Zpravodaj obce, webové stránky, 
informovanost na vysoké úrovni 
Sportovní týmy v obci  
Podmínky pro volnočasové aktivity (hřiště, 
přírodní koupaliště a řeka pro koupání) 
Existence zásobování potravinami a službami 
Existence drobných podnikatelů 
Knihovna s internetem 
Dostačující pečovatelská služba 

Příležitosti 
Existence finanční podpory z fondů EU a 
národních fondů 
Zvyšující se počet seniorů potřebující sociální 
služby 
Existence vhodných prostorů pro sociální 
byty či další využití (např. pro kulturně-
společenské centro) 
Podpora vybudování sociálních bytů a služeb 
i na komerční bázi (využití brownfields) 
Dovybavit venkovní hřiště o další cvičební a 
herní prvky 
Výstavba dětských hřišť 

Hrozby 
Zvyšující se počet seniorů potřebující 
sociální služby 
Absence kulturně-společenského centra a 
restaurace 
Riziko dluhové pasti v rodinách 
Nemožnost umístění seniorů do pobytových 
zařízení (obsazenost domovů pro seniory) 
Nezájem občanů o pořádání akcí  
Nezájem o služby  
 
 

  

 
 
 

III.VI Životní prostředí a cestovní ruch 

 
Město Klatovy a Sušice provozuje od 1. 1. 2016 společnost Pošumavská odpadová, s. r. o., která 
zajišťuje kompletní služby v oblasti odpadového hospodářství. Mezi 20 společníků patří právě i 
Obec Bezděkov. Dochází zde i k podpoře třídění kontejnerového odpadu. Proto jsou ve všech 
místních částech umístěny kontejnery na tříděný odpad. Přičemž jsou zaznamenány požadavky 
na úpravu podkladu sběrných míst.  

V blízkosti Bezděkova se nachází regionální biokoridor územního systému ekologické stability, tj. 
řeka Úhlava. V zájmovém území a jeho okolí jsou lokalizovány i významné krajinné prvky.  
 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

23 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

V Bezděkově 
u pseudorenesančního zámku 
je významným krajinným 
prvkem historický zámecký 
park s cca 75 ks dřevin  
a u Dolní Lhoty tvoří významný 
krajinný prvek zamokřená 
lokalita Luňáky, která sahá až 
k obci Poborovice. 
 
 
 

 
 
 
Do katastru Bezděkova zasahuje 
povrchový štěrko-pískový lom, kde 
v současnosti probíhá důlní činnost. 
Rozsah těžby prozatím nemění ráz 
krajiny a ani významně nezatěžuje 
zájmovou lokalitu prašností a hlukem. 
 
I když je obec Bezděkov a Koryta 
plynofikovaná, pořád převládá vytápění 
rodinných domů kotli na tuhá paliva. 
 
Obec Bezděkov má ve správě 
pohřebiště, kde dochází k pravidelné 
údržbě, přičemž je v budoucnu nutná 
rekonstrukce. 
 
 
 
 

Silné stránky 
Zachovalé území, dostatek zelených ploch 
Fungující odpadové služby 
Plynofikace obce Bezděkov a Koryta 

Slabé stránky 
Nízká odpovědnost občanů za životní 
prostředí - černé skládky v obci, topení kotli 
na tuhá paliva neodpovídající emisním 
třídám 
Nedostatečná údržba zeleně v obci 
Nutná rekonstrukce pohřebiště 

Příležitosti 
Existence finanční podpory z fondů EU a 
národních fondů 
Existence fondů i pro fyzické osoby 
Koncepční průběžná revitalizace zeleně v obci 
 

Hrozby 
Riziko znečišťování ovzduší spalinami 
z nevhodného paliva do kotlů pro vytápění 
RD 
Zvyšující se emise z důvodu navyšování 
dopravní zátěže apod.  

 

Pískovna Beňovy 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

24 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 

III.VII Rozvoj území a technická infrastruktura 
 

Dne 25. 6. 2009 na zasedání Zastupitelstva Obce Bezděkov byl formou obecné povahy vydán 

Územní plán Obce Bezděkov, který vymezuje podmínky pro zajištění udržitelného rozvoje území, 

pro možný rozvoj obce a celého správního území, zabezpečení souladu a vzájemných vazeb 

jednotlivých funkcí v území a přitom omezení negativních vlivů činností v území na přípustnou 

míru, zajištění předpokladů pro zlepšení kvality životního prostředí. Tzn., že ÚP řeší všechny 

inženýrské sítě včetně jejich oprav rozšíření. 

Bytová politika 
V současné době obec již nemá k dispozici volné zasíťované parcely. Avšak v ÚP je vyčleněno 
menší území pro možnou budoucí výstavbu. V budoucnu lze očekávat prodej pozemků ve 
vlastnictví fyzických osob pro výstavbu rodinných domů.  
 
V jednotlivých částech Obce Bezděkov je rozdílná technická infrastruktura.  
 
Kanalizace 
V současné době je v obci Bezděkov a Koryta oddílná kanalizace, ze které jsou splašky odváděny 
kanalizačním sběračem do ČOV v Klatovech a dešťová kanalizace v Korytech ústí do Korytského 
potoka a z Bezděkova systémem stok do řeky Úhlavy. V ostatních místních částech je dešťová 
kanalizace částečně a splašková kanalizace není vybudovaná. Objekty mají vlastní žumpy. 
 
Vodovod 
Obec je členem Sdružení pro skupinový vodovod Nýrsko – Klatovy. 
Opět v obci Bezděkov a Koryta je vybudován veřejný vodovod. V obci Tetětice je k dispozici 
samostatný vodovod pro veřejnou potřebu a v ostatních místních částech je zásobování pitnou 
vodou řešeno vlastními studnami.  
 
Zásobování el. energií 
Zásobování el. energií je zajištěno distribuční společností ČEZ, a. s., v dostačujícím rozsahu. 
 
Plynovod 
Obec Bezděkov a Koryta je plynofikovaná. Zde je sledován větší odběr plynu než elektřiny a 
snížení domácností se zdroji vytápění na tuhá paliva. 

 

Silné stránky 
Schválený územní plán 
Zajištění zásobování obyvatelstva pitnou 
vodou, kanalizace v Bezděkově a v Korytech 
Dobré pokrytí telekomunikačními sítěmi 
Existence lokalit pro novou zástavbu 

Slabé stránky 
Chybějící kanalizační a vodovodní síť 
v ostatních místních částech 
Stagnace bytové výstavby 
 

Příležitosti 
Existence finanční podpory z fondů EU a 
národních fondů 
Zahájit přípravy pro zasíťování parcel k 
výstavbě rodinných domů dle ÚP 
Podpora vytvoření konceptu obnovy a 
následného využití a rekonstrukce 

Hrozby 
Stáří řádů 
Nesplnění požadavků pro čerpání dotace 

- nízký počet trvale hlášených osob 
v některých lokalitách 

- nízký počet nově napojených  
Nutnost vedení sítí po soukromých 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

25 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

brownfields (soukromý majetek PBS Praha) pozemcích 
Existence brownfields 

 

IV. STRATEGIE DO BUDOUCNA 
 

IV.I Definice specifických cílů a priorit 

Stěžejní částí tohoto strategického dokumentu jsou návrhy řešení problémů zjištěných předchozí 
analýzou, které umožní přiměřený a vyvážený rozvoj obce s ohledem na potřeby jejích občanů.  
Definované specifické cíle vychází z globálního cíle. Globální cíl lze definovat jako cílový stav, 
kterého chce obec dosáhnout v daném časovém horizontu, v daném případě do roku 2021. 
Dosažení specifických cílů přispěje realizace jednotlivých priorit.  
 

Specifický cíl I.: Péče o občany 

 
Priorita I.I. Předškolní a základní vzdělávání 

 Změna způsobu vytápění  

 Podpora programů dalšího vzdělávání 

 Neustálé zlepšování vybavení ZŠ a MŠ pro zkvalitnění procesu vzdělávání 

 Revitalizace areálu, průběžná údržba a obnova nemovitostí 

 Podpora vzdělávání pedagogů 

 Podpora kroužků 

 Rekonstrukce školního hřiště 
 
Priorita I.III Kultura, volnočasové a sportovní aktivity, cestovní ruch, služby 

 Obnova a rozšíření sportovišť a dětských hřišť včetně nového vybavení 

 Podpora kulturního života v obci (udržení vydávání obecního zpravodaje, konání 
společenských akcí atd.) 

 Obnova památek a drobných sakrálních staveb 

 Podpora volnočasových aktivit včetně spolupráce se sdruženími 

 Turistické zvýšení atraktivnosti obce a regionu – značení, odpočívadla, stezky, informační 
tabule, pohledy, propagační materiály – brožury, odznaky, samolepky atd. 

 Rozšíření sociálních služeb 

 Podpora vybudování sociálních služeb včetně ubytování na komerční bázi (využití 
brownfields) 

 Rozvoj terénních služeb pro seniory a zdravotně postižené 
 
 

Specifický cíl II.: Doprava a bezpečnost 
 
Priorita II.I. Komunikace 

 Rekonstrukce, modernizace a opravy komunikací včetně dopravního značení 
 
Priorita II.II. Bezpečnost na komunikacích 

 Měření rychlosti, retardéry, značky 

 Bezpečnost v obcích zvyšovat kombinací aktivních a pasivních prvků a prevencí,  
zvýšenou spoluprácí s OO PČR a pořízením kamerového systému pro monitorování  

 Výstavba chodníků, přechodů, údržba prostranství podél místních komunikací 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

26 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 Pořízení kamerového systému pro monitorování ve všech obcích, především ve 
vytipovaných místech např. ZŠ, MŠ atd. 
 

Priorita II.III. Podpora alternativních forem dopravy 

 Výstavba cyklostezek a cyklotras 

 Obnova a dostavba autobusových zastávek 
 

Priorita II.IV. Ochrana soukromého a veřejného majetku 

 Kamerový systém v obcích na veřejných prostranstvích 

 Podpora SDH 
 

Specifický cíl III.: Životní prostředí a technická infrastruktura  
 
Priorita III.I. Ochrana životního prostředí a udržení rázu krajiny 

 Revitalizace veřejných prostranství a hřbitova 

 Výchova obyvatel k ochraně životního prostředí 

 Likvidace černých skládek 

 Úprava sběrných míst pro odpad  

 Rekultivace zelených ploch k využití pro občany 

 Zajistit pomoc FO při zpracování žádostí o dotaci na změnu vytápění rodinných domů 
 
Priorita III.II. Vodní hospodářství 

 Modernizace vodovodního řádu (posílení řádů, investice do údržby, oprav a podpůrných 
činností a přístrojů pro zlepšení kvality pitné vody) 

 Vybudování vodovodu v ostatních místních částech  

 Studny, rybníčky, nádrže (vyčištění, odbahnění, revitalizace, úprava okolí) - uvedení do 
stavu, aby odpovídaly normám a legislativě platné v ČR. 

 Dlouhodobým a zásadním záměrem obce je vybudovat kanalizaci i v ostatních místních 
částech, popř. zajistit pomoc FO při zpracování žádostí o dotaci na čistírny odpadních vod 
k rodinným domům a na jímky pro shromažďování užitkové vody 

 
Priorita III.III. Veřejného osvětlení 

 Údržba, obnova a případná rekonstrukce stávajícího osvětlení 

 Dostavba osvětlení pouze k novým objektům v rozvojové zóně (průmyslová a pro 
výstavbu RD) 
 

Priorita III.IV. Komunální technika, nemovitosti, rozvoj území  
 

 Změna způsobu vytápění (podpora i FO: Zajistit pomoc FO při zpracování žádostí o dotaci 
na změnu vytápění rodinných domů) 

 Komunální technika pro letní a zimní údržbu včetně údržby vybavení 

 V souladu s ÚP vyvíjet aktivity pro rozvoj bydlení, tj. rozšíření nabídky zasíťovaných 
stavebních parcel pro výstavbu RD a následné postupné zvyšování počtu trvale bydlících 
obyvatel 

 Podpora vytvoření konceptu obnovy a následného využití a rekonstrukce brownfields 
(soukromý majetek PBS Praha) 
 

Priorita III.V. Opadové hospodářství 

 Úprava a zpevnění sběrných míst 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

27 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 Kontejnery ve všech obcích  

 Sanace černých skládek odpadů 
 

Specifický cíl IV.: Podpora spolupráce a partnerství 
 
Priorita IV.I Veřejná správa a řízení obce 

 Zkvalitňování informovanosti občanů 

 Zvýšit zapojení občanů do chodu obce 

 Zkvalitnění služeb pro občany 

 Zkvalitnění vybavení obecního úřadu 
 
Priorita IV.II. Rozvoj podnikatelských příležitostí 

 Podpora drobného a středního podnikání (především lehký průmysl a služby v oblasti 
gastronomie, ubytování, sociálních služeb a zásobování) v souladu s ÚP 
 

Priorita IV.III. Rozvoj vnější spolupráce 

 Společné prosazování zájmů obcí 

 Rozvíjet členství ve sdruženích 
 
 

V. ZÁVĚR 
 

V.I. Implementace Programu rozvoje obce v letech 2017 – 2023 
 
V rámci plánu rozvoje obce v letech 2017 – 2023 jsou ve spolupráci s obyvateli definovány 
základní priority rozvoje obce pro období následujících 7 let. Jejich vlastní realizace je závislá na 
zdrojích financování. Předpokladem je úspěšnost při vyhledávání zdrojů z Fondů Evropské unie – 
Operačních programů pro období 2014 -2020 a následujícího, z národních zdrojů, krajského 
rozpočtu i z vlastních finančních prostředků, tj. rozpočtu obce.  
Vzhledem k daným skutečnostem lze konstatovat, že objem finančních prostředků v rozpočtu 
obce, není v rovnováze s definovanými prioritami. Odhad finanční náročnosti záměrů v objemu 
několikanásobně přesahuje možnosti obecního rozpočtu. Priority, které se nepodaří ve 
vymezeném časovém horizontu zrealizovat, budou přesunuty, popřípadě doplněny do 
následujících období.  
Hlavními prioritami obce v oblasti investic je jednoznačně vyřešení dopravní a technické 
infrastruktury obce, rozšíření nabídky cestovního ruchu a služeb. Pořadí priorit bude samozřejmě 
konfrontováno s konkrétními dotačními příležitostmi.  
Vytýčené cíle a definované priority lze naplňovat postupně, ale pouze za předpokladu, že obec a 
její zástupci budou komunikovat, budou nakloněny spolupráci na všech úrovních a budou aktivní 
ve vyhledávání zdrojů financování a úspěšní při splnění podmínek jednotlivých dotačních 
programů.  

 
 

V.II Shrnutí výsledků dosavadní práce při rozvoje obce za období 2007 - 2016  
 
V souladu s ročním rozpočtovým plánem obce, který byl každoročně schvalován zastupitelstvem 
obce, byly v Bezděkově realizovány akce vedoucí mimo jiné k udržování současného stavu a 
dalšímu rozvoji obce, kulturně společenskému vyžití občanů a k obnově krajiny. 



Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 - 2023 

28 

 
      Zpracovala: Martina Formanová, červen 2017 

 
 

VI. VYČÍSLENÍ PŘEDPOKLÁDANÝCH NÁKLADŮ JEDNOTLIVÝCH 

PROJEKTOVÝCH ZÁMĚRŮ 
 

 
 
 
 
 
 

 

č. název záměru 

předpokládaná cena 

v tis. Kč 

fyzická 
realizace 

PD 

     

1. Základní škola - změna systému vytápění (instalace tepelného 
čerpadla) 

 2 000 150 

2. Rekonstrukce domu čp. 10 na byty pro seniory nebo mladé 
rodiny 

 12 000 500 

3. Multifunkční objekt - dům pečovatelské služby, obecní úřad, 
kulturní centrum, knihovna atd. 

 15 000 800 

4. Rekonstrukce stávajících chodníků v centru Bezděkova  1 000 100 

5. Prodloužení chodníků k nádraží a k pivovaru  2 000 200 

6. Rekonstrukce společného vodovodu Tetětice  3 000 150 

7. Opravy místních komunikací Struhadlo, Tetětice, Vítaná  4 000 200 

8. Rekonstrukce školního hřiště  800 50 

9. Zateplení budovy mateřské školy, rekuperace VZT  4 500 250 

10. Revitalizace prostoru hřbitova  2 000 100 

 
Celkem 

 
46 300 2 500 







Akční plán rozvoje Obce Bezděkov na rok 2023 -2025 

 

Zastupitelstvo obce Bezděkov schválilo usnesením č.131 ze dne 1.6.2017 Program rozvoje Obce Bezděkov na období 2017 – 2023. Akční plán rozvoje byl 
aktualizován pro roky 2021 -2023 zastupitelstvem obce usnesením č. 200 ze dne 22. 6. 2021 a pro roky 2023 - 2025 usnesením zastupitelstva obce č. 57 ze 
dne 25. 5. 2023. Současná aktualizace určuje cíle a předpokládané náklady projektových záměrů v letech 2023 – 2025. 
Základem akčního plánu jsou projekty, které odpovídají strategickým oblastem a prioritám, k jejichž realizaci má obec na dané období předpoklady. To 
znamená, že v případě získání dostatečných finančních prostředků disponuje kapacitami na zajištění realizace projektů a je schopna v případě potřeby zajistit 
jejich spolufinancování. 
Jedním z hlavních cílů akčního plánu je umožnit získávání prostředků na realizaci projektů z dotačních programů. Akční plán nelze chápat jako jednoznačně 
závazný rozpis přesně stanovených akcí, ale jako manuál připravených a předběžně schválených projektů, jež bude podkladem při tvorbě rozpočtu obce na 
jednotlivé roky a zároveň nástrojem pro vyhledávání  a využívání vhodných finančních zdrojů. 
 

Projekt Předpokládaná cena Harmonogram plnění Rok Finanční zdroj 
Sociální bydlení 
- výstavba 2 bytů v budově č.p. 7 

 
5 000 000,- 

 
realizace stavby 

 
2024 

 
vlastní +dotační programy 

Demolice budovy čp. 10 
 
- výstavba parkoviště na pozemku p.č.st.66 

              100 000,- 
1 000 000,- 
350 000,- 

projekt 
realizace stavby 

2023 
2024 
2024 

 
vlastní zdroje + dotační 
programy 

Rekonstrukce budovy MŠ a ZŠ 
-rekonstrukce hřiště u ZŠ 
-výměna akumulačních kamen v ZŠ 

 
3 000 000,- 
500 000,- 

 
realizace stavby 
realizace stavby 

 
2023 
2025 

 
 

 
vlastní zdroje +dotační 
programy 

Protipovodňová opatření 
-vodní nádrž u Koryt 

 
2 000 000,- 

 
projekt 

 
2023 

 
vlastní zdroje +dotační 
programy 

  



Vybudování chodníků 
- rekonstrukce chodníků k nádraží 
   v Bezděkově 
- výstavba chodníků v dolním Bezděkově 
- výstavba chodníků v Korytech 

 
6 500 000,- 
2 500 000,- 
3 000 000,- 

 
projekt 
projekt 
projekt 

 
2023 
2022 
2022 

vlastní zdroje +dotační 
programy 

Rekonstrukce komunikací 
-rekonstrukce komunikace „ U Hladíků“ 
- rekonstrukce komunikace ke kompostárně 
-rekonstrukce komunikací na Struhadle 
- doplnění finální vrstvy asfal. podkladu v nové 
   čtvrti v Bezděkově 
- rekonstrukce silnice 762/1 - KROA 

 
400 000,- 

7 000 000,- 
3 000 000,- 
1 500 000,- 

 
1 000 000,- 

 
realizace stavby 

projekt 
projekt 

realizace stavby 
 

realizace stavby 

 
2021 
2021 
2023 
2022 

 
2023 

 
vlastní+ dotační programy 

Zasíťování pozemků pro výstavbu rodinných 
domů 
- pozemek u nádraží v Bezděkově 

 
 

150 000,- 

 
 

architektonická studie 

 
 

2023 

vlastní+ dotační programy 

Revitalizace hřbitova 
- rekonstrukce hřbitovní zdi 

 
5 000 000,- 

 
realizace stavby 

 
2025 

 
Vlastní + dotační programy 

Technická infrastruktura 
-rekonstrukce vodovodu v Tetěticích 
- rekonstrukce vodojemu v Bezděkově 
- veřejné osvětlení Koryta 
- doplnění veřejného osvětlení v Bezděkově 
-veřejné osvětlení Struhadlo 

 
1 000 000,- 
1 500 000,- 
3 000 000,- 
1 500 000,- 

 
 

realizace stavby 
realizace stavby 
realizace stavby 

 
2025 
2024 
2023 
2023 

vlastní + dotace programy 

Podpora kultury a sportu 
-revitalizace fotbalového hřiště 
- nákup párty stanu pro kulturní účely 

 
3 000 000,- 
200 000,- 

 
realizace stavby 

nákup 

 
2023 
2023 

vlastní+ dotační programy 

Revitalizace veřejného prostranství 
- revitalizace a výsadba zeleně v prostoru 
kolem kostela v Bezděkově 
- instalace fitness prvků v Korytech 

 
500 000,- 

 
200 000,- 

 
 
 
                 instalace 

 
    2023-2024 
 
         2023 

vlastní+ dotační programy 

Revitalizace lesoparku Bezděkov – 
Poborovice 
- vybudování naučné stezky 

 
 

300 000,- 

 
 
                 realizace stavby 

 
 
         2023 

vlastní+ dotační programy 

 


